[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ
 Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	31
	»
	января
	20
	13
	г.

	№
	19

	с. Перегребное

О совершенствовании системы повышения

устойчивости функционирования организаций

сельского поселения Перегребное в чрезвычайных
ситуациях межмуниципального характера
и в военное время

На основании ст.2, ст.8 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.94 № 68-ФЗ “О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”, постановления Губернатора Ханты – Мансийского  автономного округа – Югры от 11.01.2009г. № 1 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», в целях совершенствования  системы повышения устойчивости функционирования объектов экономики и организаций сельского поселения Перегребное:
1. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования сельское поселение Перегребное в чрезвычайных ситуациях межмуниципального характера и военное время (приложение 1).
2. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования сельское поселение Перегребное в чрезвычайных ситуациях межмуниципального характера и военное время (приложение 2).
3. Руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования сельское поселение Перегребное, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности разработать и утвердить необходимые документы по организации и проведению мероприятий по повышению устойчивости функционирования в условиях чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера и военное время.
4. Признать утратившим силу постановление главы сельского поселения Перегребное от 20.03.2008г. № 81 «О совершенствовании системы повышения устойчивости функционирования организаций сельского поселения Перегребное в чрезвычайных ситуациях межмуниципального характера  и в военное время».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Октябрьские вести" и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Перегребное в сети Интернет.
6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

В.Ф.Власов

	Приложение 1

	к постановлению  администрации сельского поселения Перегребное

	от
	«
	31
	»
	января
	2013г.
	№
	19

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования сельское поселение Перегребное в чрезвычайных ситуациях межмуниципального характера и военное время

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации работы комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования в чрезвычайных ситуациях и военное время (далее - комиссия).

1.2. Комиссия создается при администрации сельского поселения Перегребное Главой муниципального образования сельского поселения Перегребное для планирования и контроля выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время, а также в условиях применения современных средств поражения вероятного противника в  военное время и является постоянно действующим организующим и консультативным органом.

1.3. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации сельского поселения, организаций, предприятий и учреждений.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законодательством, законодательством Ханты - Мансийского автономного округа и настоящим Положением.

1.5. Положение о комиссии и персональный состав утверждаются Главой сельского поселения.

2. Основные задачи комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является организация работ по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования в чрезвычайных ситуациях с  целью  снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероятного противника  в военное время, обеспечение жизнедеятельности населения района и создание оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.

2.2. При функционировании на комиссию возлагается:

2.2.1. В режиме повседневной деятельности:

· координация работы руководящего звена и органов управления HCXC по повышению устойчивости функционирования организаций сельского поселения в чрезвычайных ситуациях;

· контроль за подготовкой организаций, предприятий и учреждений, расположенные на территории сельского поселения, к работе в чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в экстремальных условиях, независимо от их форм собственности, за увязкой этих мероприятий со схемой комплексной застройки поселения, с генеральным планом поселения, проектами строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;

· организация работы по комплексной оценки состояния, возможностей и потребностей всех организаций поселения для обеспечения населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

·  рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах экономики сельского поселения, подготовка предложений по целесообразности практического осуществления выработанных мероприятий;

· участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;

· организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций сельского поселения в чрезвычайных ситуациях;

· участие в обобщении результатов учений и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях для включения установленным порядком в проекты планов экономического развития, в план действий по предупреждению и ликвидации ЧС и план гражданской обороны (по вопросам устойчивости).

2.2.2. В режиме повышенной готовности:

· принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2.3. В режиме чрезвычайной ситуации:

· проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций и отраслей экономики сельского поселения в целом;

· обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе сельского поселения по вопросам   организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, обеспечение жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно – спасательных работ.

2.2.4. При переводе организаций сельского поселения на работу по планам военного времени:

· контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время;

· проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости их функционирования организаций с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

· обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решения по переводу организаций сельского поселения на работу по планам военного времени.

Свои задачи по повышению устойчивости функционирования организаций чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера комиссия выполняет в тесном взаимодействии с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения, организациями сельского поселения и другими заинтересованными органами.

3. Права комиссии
3.1. Передавать указания главы сельского поселения, направленные на повышение устойчивости функционирования организаций и структурных подразделений  Администрации сельского поселения.

3.2. Участвовать в разработке мероприятий по устойчивости для включения в комплексные  целевые программы развития отраслей экономики.

3.3. Запрашивать от структурных подразделений необходимые данные для изучения и принятия решений по вопросам к устойчивости функционирования экономики сельского поселения.

3.4. Заслушивать руководителей и должностных лиц организаций по вопросам устойчивости функционирования экономики, проводить заседания комиссии с приглашением председателей комиссий (групп) по повышению устойчивости экономики организаций муниципального образования сельское поселение Перегребное.

3.5. Участвовать в мероприятиях, относящихся к решению вопросов повышения устойчивости функционирования экономики, проводимых в муниципальном образовании сельское поселение Перегребное.

3.6. Привлекать к работе по повышению устойчивости функционирования экономики специалистов по согласованию с Главой сельского поселения Перегребное.

3.7. Запрашивать и получать в установленном порядке данные, необходимые для работы комиссии.

4. Основные задачи рабочих групп комиссии

4.1. Группа по устойчивости системы жилищно-коммунального хозяйства и энергетики:

· определение степени устойчивости элементов и систем электро- и теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

· анализ возможности работы организаций сельского поселения от автономных источников электроснабжения и использования для этих целей запасов резервного вида топлива на территории сельского поселения;

· подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования топливно – энергетического комплекса на территории сельского поселения;

· анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования транспорта;

· определение возможных потерь транспортных  средств и нарушений транспортных коммуникаций и сооружений на них;

· подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования транспортной системы.

4.2. Группа по защите населения и обеспечения его жизнедеятельности:

· организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций сельского поселения с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероятного противника, обеспечения жизнедеятельности населения сельского поселения и создание оптимальных условий для восстановления нарушенного производства;

· анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба в производстве продуктов питания;

· анализ эффективности мероприятий по повышению функционирования социальной сферы;

· определение снижения объема производства продукции и предоставления услуг населению;

·  подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования организаций социальной сферы на территории сельского поселения.

4.3. Группа устойчивости управления:

· анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования системы управления и связи, в том числе способности дублеров обеспечить управление организациями при нарушении связи с основными органами управлениями;

· подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования систем управления и связи с подчиненными и вышестоящими органами управления.

5. Организация работы и состав комиссии
5.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии, утвержденным председателем комиссии, но не реже двух раз в год, и оформляются протоколами.

5.2. Заседания комиссии являются правомочными, если на них присутствует более половины от списочного состава членов комиссии.
5.3. Решения комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5.4. Председателем комиссии является заместитель главы сельского поселения Перегребное, который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.5.  В необходимых случаях решения комиссии могут проводиться в жизнь соответствующими нормативными правовыми актами.

	Приложение 2

	к постановлению  администрации

	сельского поселения Перегребное

	от
	«
	31
	»
	января
	2013г.
	№
	19

	СОСТАВ

	постоянно действующей комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования сельское поселение Перегребное в чрезвычайных ситуациях межмуниципального характера и в военное время

	Кириллова Оксана Владимировна
	- председатель комиссии, заместитель главы администрации сельского поселения

	Грищенко Леонид Михайлович
	- заместитель председателя комиссии, заместитель главы администрации сельского поселения

	Шевчукова Людмила Васильевна
	- секретарь комиссии, ведущий специалист по ЧС и обеспечению первичных мер пожарной безопасности

	Члены комиссии:

	Маевский Олег Владимирович
	- начальник Перегребненского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск»

	Петров Роман Николаевич
	- начальник КСМУ-4  ОАО «ПТПС»

	Назаров Николай Анатольевич
	- начальник автоколонны №3 БУТТ и СТ

	Мотаненко Михаил Васильевич
	- Пожарная части с.Перегребное Филиала БУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Октябрьскому району

	Фомин Александр Георгиевич
	-заведующий сектором жизнедеятельности населения в д.Нижние Нарыкары

	Сабанов Михаил Петрович
	-исполнительный директор ООО Промышленная группа «Регионтехпроект» Перегребинский участок

	Ткач Елена Николаевна
	- директор МКОУ Перегребинская СОШ №1

	Штоль Галина Витальевна
	- директор МКОУ Перегребинская СОШ №2

	Манаков Алексей Владимирович
	- директор МКОУ Чемашинская СОШ-детский сад

	Воробьев Владимир Анатольевич
	- директор МКОУ Нижне - Нарыкарская  СОШ

	Соколова Наталья Ивановна
	- мастер участка ООО «Кондатехгаз»

	Ходаковская Ирина Ивановна
	- директор МКУ ДОД «Дом детского творчества»

	Исмаилов Ризван Гамзатович
	- гл.врач  Перегребинской участковой больницы

	Зыблев Владимир Николаевич
	- начальник Пункта полиции № 3 ОМВД РФ по Октябрьскому району

	Куделькина Светлана Николаевна
	- заведующая МКДО УДСОВ «Аленький цветочек»

	Шапошникова Светлана Ивановна
	- заведующая МДОУ ДС «Белочка» д. Н.Нарыкары